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PHẦN I: 

BÁO CÁO TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG NĂM HỌC 2023-2025 

A. PHẦN THỐNG KÊ SỐ LIỆU CƠ BẢN 

Ban đại diện cha mẹ HS: 03 người 

Số hội viên PHHS đầu năm: 482, cuối năm giảm 5 phụ huynh vì lý do con chuyển 

trường, nghỉ học. Trong đó hội viên có hoàn cảnh khó khăn thuộc hộ nghèo, hộ gia 

đình khó khăn, hộ có học sinh khuyết tật 85. 

Năm học 2024-2025 tính đến thời điểm hiện tại số Hội viên 497, qua Hội nghị đầu 

năm bầu ra 03 ban đại diện. 

B. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Thuận lợi 

  - Được sự phối hợp chặt chẽ giữa Ban giám hiệu nhà trường và các tổ chức 

trong nhà trường. 

  - Ban đại diện trường cũng như các chi hội nhiệt tình, trách nhiệm, các hội 

viên đều ủng hộ các hoạt động của hội. 

- Sự phối hợp chặt chẽ của chi hội trưởng lớp với Ban đại diện phụ huynh 

trường 

2. Khó khăn 

- Đời sống kinh tế của một số hội viên còn khó khăn nên đã ảnh hưởng rất 

nhiều đến việc vận động hội viên tham gia các công tác cũng như việc đóng góp gây 

quỹ để Ban đại diện Hội hoạt động.  

- Một số hội viên chưa thực sự quan tâm đến việc học hành, rèn luyện của con 

em mình nên phần kết hợp giáo dục giữa nhà trường và phụ huynh gặp nhiều khó 

khăn, còn tồn tại việc con em học yếu, con em bỏ học giữa chừng, trốn tiết học đi 

chơi gây phiền hà đến thầy cô.  

- Ban đại diện đều kiêm nhiệm, thay đổi từng năm, việc nắm bắt tâm tư nguyện 

vọng của hội viên chưa thường xuyên nên còn ảnh hưởng công tác của Hội. 

C. KẾT QUẢ  

1. Công tác tổ chức, xây dựng các hoạt động  



Ngay từ đầu năm học 2023 - 2024, Ban đại diện CMHS đã tham mưu với Chi 

bộ, Ban giám hiệu nhà trường để xin phép tổ chức Hội nghị ban đại diện hội CMHS 

toàn trường. Việc tổ chức hội nghị thành công tốt đẹp và đã xây dựng được kế hoạch 

hoạt động của Hội cũng như đã bầu ra được Ban Chấp hành mới với số lượng 03 

thành viên. Các thành viên trong ban chấp hành nhiệt tình trong công tác, phát huy 

hết vai trò, trách nhiệm của  mình, các chi hội lớp nhiệt tình ủng hộ và thống nhất 

cao các kế hoạch đưa ra.   

2.Công tác vận động tuyên truyền trong hội viên 

Công tác này trong năm học 1 số ít phụ huynh bận mưu sinh nên chưa thật sự 

quan tâm đến hoạt động của Hội. Có phụ huynh chưa phối hợp chặt chẽ việc giáo 

dục con em mình tại gia đình. 

Trong năm học, Ban đại diện đã tuyên truyền đến hội viên các chủ trương về 

giáo dục của lãnh đạo các cấp cũng như nội dung các cuộc vận động lớn như cuộc 

vận động ", cuộc vận động “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực" văn 

bản đánh giá xếp loại học sinh theo Thông tư số 58/BGD&ĐT; vận động hội viên tự 

giác và giáo dục con cái chấp hành tốt nền nếp an toàn giao thông, không sa vào tệ 

nạn xã hội… 

3. Công tác phối hợp, hỗ trợ hoạt động giáo dục và động viên khen 

thưởng 

Trong năm học Ban đại diện cũng đã tích cực trong việc vận động học sinh 

bỏ học ra lớp, cùng nhà trường tham dự các đợt kiểm tra của các cấp các ngành, các 

cuộc bàn biện pháp giáo dục nhằm nâng cao chất lượng dạy học. Hỗ trợ kinh phí 

hiệu quả, kịp thời cho phong trào thi đua “Hai tốt”, các hoạt động ngoài giờ lên lớp, 

các hội thi của học sinh, các hoạt động ngoại khoá trải nghiệm nhằm nâng cao kiến 

thức cho các cháu, kết hợp với nhà trường hỗ trợ kinh phí khen thưởng cuối năm, 

động viên kịp thời cho các cháu cố gắng phấn đấu nhiều hơn trong học tập. 

Ban đại diện phối hợp với các chi hội, với nhà trường, Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh và Liên đội tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao. 

4. Công tác vận động xây dựng và quản lý quỹ  

Năm học vừa qua, các hội viên đã tích cực hỗ trợ tinh thần, vật chất tạo điều 

kiện cho hội hoạt động có hiệu quả. 

Công tác vận động xây dựng quỹ chủ yếu từ nguồn tài trợ của hội viên. Trong 

năm học, phụ huynh toàn trường đã tài trợ nguồn kinh phí để động viên, khen thưởng 

cho các lớp, các cháu có thành tích cao trong các kỳ thi, hội thi; khen thưởng 

HSG,HSTT; hỗ trợ các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, trải nghiệm và HSG các 

cấp. Ngoài ra, Trong năm học Ban đại diện phụ huynh đã phối hợp tốt với nhà trường 

tuyên truyền thực hiện tốt công tác XHH, cụ thể : 

                            (có báo cáo kèm theo) 

Ngoài các khoản thu theo quy định chi Hội trưởng các lớp đã vận động mua ti 

vi phục vụ học tập cho các lớp. 

        Công tác quản lý, sử dụng quỹ của Ban đại diện thực hiện theo đúng hướng dẫn 

của Uỷ ban nhân dân tỉnh ĐăkNông và các văn bản quy định của Nhà nước. Việc 



chi tiêu luôn đúng nguyên tắc và tiết kiệm. Quỹ hội được duyệt quyết toán thu chi 

rõ ràng, minh bạch 

5. Công tác từ thiện 

Trong năm ban đại diện cha mẹ học sinh đã vận động quyên góp hỗ trợ các 

gia đình học sinh gặp hoạn nạ, khó khăn. 

 

PHẦN II 

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM HỌC 2024-2025 

 

A- Đặc điểm tình hình chung: 

I- Những thuận lợi, khó khăn: 

1- Thuận lợi: 

Được sự quan tâm của Đảng uỷ, HĐND, UBND xã Đắk Nia, các tổ chức chính 

trị đoàn thể và cơ quan cấp trên. Hội phụ huynh của Trường TH&THCS Trần Văn 

Ơn đã đi vào hoạt động có kỷ cương nề nếp, đảm bảo về các hoạt động chung của 

nhà trường. 

Hội phụ huynh và các tổ chức, đoàn thể, các tầng lớp lãnh đạo luôn quan tâm 

đến công tác giáo dục của nhà trường và sự phát triển toàn diện của học sinh. 

BCH phụ huynh đã làm tốt công tác được giao nhiệm vụ và tạo ra sự phối kết 

hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể để cùng chung tay chăm lo cho sự nghiệp giáo 

dục. 

2- Khó khăn: 

Đời sống của bà con nhân dân trên địa bàn xã Đắk Nia nói chung và địa bàn 

nơi trường đóng chân (bon Tinh Wel Đơm) gặp nhiều khó khăn do nghề nghiệp 

không ổn định. Một bộ phận không nhỏ người dân chưa thực sự quan tâm đến việc 

học tập của con cái. 

75.2% con em đồng bào dân tộc do đó điều kiện kinh tế cũng như sự quan tâm 

đến công tác giáo dục còn hạn chế. 

Hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp còn hạn chế. Chưa phát 

huy được tính chủ động và sự phối hợp nhịp nhàng giữa các lớp. 

Vẫn còn nhiều phụ huynh chưa thực sự xem việc đầu tư giáo dục con em mình 

là nhiệm vụ quan trọng nhất của gia đình, còn có tư tưởng phó mặc cho nhà trường 

và xã hội. 

Nhiều học sinh có hoàn cảnh khó khăn (37 em hộ nghèo, 40 em hộ cận nghèo) 

nhà trường phải hỗ trợ học bổng, thẻ bảo hiểm y tế và miễn các khoản đóng góp để 

các em có điều kiện theo học. 

Khuôn viên sân trường còn một số chưa có hàng rào kiên cố, hiện đang lưới 

B40 nên chưa thực sự an toàn cho học sinh cũng như cơ sở vật chất. 

II- Cơ cấu tổ chức của hội phụ huynh: 



1. Ban đại diện cha mẹ học sinh trường: 03 người 

Ông K’ Tang  Trưởng ban 

Bà H’ Hằng  P. Trưởng ban 

Bà Phạm Thị Hồng  Ủy viên 

2- Chi hội : Gồm 16 lớp. 

STT Lớp 
Giáo viên chủ 

nhiệm 

Họ tên trưởng 

ban đại diện 

lớp 

Số ĐT 
Nghề 

nghiệp 

Ghi 

chú 

1 1A1 Phan Thị Lương H’ Zen  0935819052 
Làm 

nông 
  

2 2A2  H' Giang Đinh Thị Huyệ 962100991 
Làm 

nông 
  

3 2A1 Trần Thị Thảo H' Huệ 326397972 
Làm 

nông  
  

4 3A2 Nguyễn Thị Mi H’ Nê 0369945890 
Làm 

nông 
  

5 3A1 H' Mắc K Vinh 356211455 
Làm 

nông 
  

6 4A1 Vũ Thị Hồng H’ Đại 0352904178 làm nông   

7 5A1 Nguyễn Thị Hóa Lương Thị Bảy 0399278293 
Làm 

nông 
  

8 5A2 Lê Thị Thu Hường K’ Sang  342029105 
Làm 

nông 
  

9 6A Nguyễn Thị Hương 
Nguyễn Thị 

Hoa  
0366336335  

Làm 

nông 
  

10 6B Bùi Thanh Hương H’ Hằng 384023922     

11 7A Nguyễn Thị Là Đào Thị Nga 0869771623 
Làm 

nông 
  

12 7B 
Trương Thị Phương 

Dung 
Mai Thị Dung 772500530 

Làm 

nông 
  

13 8A Võ Trọng Nghĩa Đặng Thị Sang 037500725 
Làm 

nông  
  

14 8B Võ Thị Thùy K’ Biên 0935093625  
Làm 

nông  
  

15 9A Phan Thị PHương 
Nguyễn Thị Ánh 

Ly 
0935776812 

Làm 

nông  
  

16 9B 
Vương Văn 

Thượng 

Dương Văn 

Thêm 
0358764125 làm nông   



          B- Kế hoạch công tác : 

I- Mục tiêu, nhiệm vụ của Hội: 

Cùng với nhà trường tuyên truyền, tổ chức, thực hiện hoàn thành tốt nhiệm 

vụ năm học. Tiếp tục thực hiện phong trào xây dựng trường học thân thiện học sinh 

tích cực, thực hiện cuộc vận động “Hai không”; và việc “Học tập và và theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

Phối kết hợp chặt chẽ với nhà trường trong việc quản lý và giáo dục đạo đức 

học sinh. Tạo mọi điều kiện để học sinh được học tập và rèn luyện trong một môi 

trường giáo dục lành mạnh với mục đích hình thành và phát triển nhân cách toàn 

diện cho con em. 

Đề xuất với nhà trường các biện pháp, giải pháp nhằm nâng cao chất lượng 

giáo dục. Nắm vững kế hoạch, chỉ tiêu phấn đấu của nhà trường. 

II- Các chỉ tiêu phấn đấu và biện pháp thực hiện : 

1- Về học tập : 

* Chỉ tiêu : 

- Duy trì sĩ số đạt 99,2 %. 

- Tỷ lệ lên lớp thẳng đạt 98% -  lên lớp sau kiểm tra lại đạt 99% 

- Tố nghiệp THCS đạt 100% trở lên 

- 100% học sinh  hoàn thành chương trình giáo dục cấp THCS; 

- Tỷ lệ học sinh  sau tốt nghiệp THCS học tiếp lên THPT đạt 45%, học nghề 

đạt 47%, tham gia lao động sản xuất 8%. 

- Tổ chức hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp: huy động từ 100% trở lên học 

sinh  tham gia và đạt kết quả khá, tốt. 

- Tổ chức được 4 HĐGDKNS/năm học, đảm bảo 100% học sinh  cần được hỗ 

trợ được nhà trường đáp ứng. 

- Tỷ lệ học sinh  đạt học sinh  giỏi cấp trường 5% 

- Tỷ lệ học sinh  lớp 9 đạt học sinh  giỏi cấp huyện 40%/tổng số học sinh  tham 

gia  

- Tỷ lệ học sinh  lớp 9 đạt học sinh  giỏi cấp tỉnh tối thiểu 01 em. 

* Biện pháp : 

Ban đại diện cha mẹ học sinh cùng nhà trường chăm lo động viên các thầy cô 

giáo về tinh thần từ đó xây dựng đội ngũ giáo viên là một tập thể sư phạm gương 

mẫu, không chỉ giỏi về chuyên môn mà còn là tấm gương giáo dục đạo đức lối sống, 

nhân cách cho học sinh noi theo.   



Phối hợp với nhà trường giáo dục học sinh chăm chỉ, tự giác, vượt khó và có 

ý thức vươn lên trong học tập, chấp hành tốt nội qui trường lớp, không vi phạm pháp 

luật. 

Phụ huynh thì luôn gương mẫu trong cuộc sống và nêu cao tinh thần học tập, 

tạo mọi điều kiện chăm lo đến việc học hành của con cái. Động viên, khuyến khích 

tạo dựng cho con ý thức tự giác, tự thân vận động, quyết tâm phấn đấu để trở thành 

con ngoan trò giỏi, là công dân có ích cho xã hội. 

Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp cần xây dựng kế hoạch hàng tháng, hàng 

quý cử đại diện đến dự sinh hoạt với lớp hoặc gặp gỡ trao đổi với giáo viên chủ 

nhiệm để nắm bắt kịp thời tình hình học tập của học sinh. 

2- Về năng lực, phẩm chất: 

* Chỉ tiêu : 

TS 

HỌC 

SINH  

Tự chủ và tự học Giao tiếp và hợp tác Giải quyết vấn đề và 

sáng tạo 

Tốt Đạt CCG Tốt Đạt 
  

CCG 
Tốt Đạt   CCG 

  KHỐI 

1 40  
10 26 04 10 26 04 10 26 04 

Tỉ lệ 25% 65% 10% 25% 65% 10% 25% 65% 10% 

KHỐI  

2: 51:   
16 35 0 16 35 0 16 35 00 

Tỉ lệ 31,37% 68,63 % 31,37% 68,63%  31,37% 68,63% 0 

KHỐI 

3:49  
16 32 01 16 32 01 16 32 01 

Tỉ lệ 32,65% 65,30% 00 32,65% 65,30% 02,05 32,65% 65,30% 02,05 

KHỐI 

4:    40 
10 30 00 10 30 00 10 30 00 

Tỉ lệ 25% 75%  25% 75%  25% 75% 0 

KHỐI: 

5  50 
   9 41 00     9 41 00     9 41 00 

Tỉ lệ 18% 82% 00 18% 82% 00 18% 82% 00 

Tổng  61 164 5 61 164 5 61 164 5 

Tỉ lệ 26.5% 71.3% 2.2% 26.5% 71.3% 2.2% 26.5% 71.3% 2.2% 

- Về phẩm chất 



Tổng 

số 

    HS   

Yêu nước Nhân ái Chăm chỉ Trung thực Trách nhiệm 

Tốt Đạt Tốt Đạt Tốt Đạt Tốt Đạt Tốt Đạt 

KHỐI 

1:  
20 20 20 20 10 30 40 0 40 0 

Tỉ lệ 50% 50% 50% 50% 25% 75% 100% 0.% 100% 0%  

KHỐI: 

2: 
30 21 30 21 30 21 51 0 30 21 

 

Tỉ lệ 58,8% 41,2% 58,8% 41,2% 58,8% 41,2% 100% 0 58,8% 41,2%  

KHỐI: 

3  
30 19 30 19 16 33 49 0 30 19 

Tỉ lệ 61% 39% 61% 39% 59% 41% 100% 0 61% 39% 

KHỐI: 

4 
20 20 20 20 10 30 20 20 10 30 

Tỉ lệ 50% 50% 50% 50% 25% 75% 50% 50% 25% 75% 

KHỐI: 

5 
20 30 20 30 20 30 20 30 20 30 

Tỉ lệ 
40% 

 

60% 
40% 

 

60% 
40% 

 

60% 
40% 

 

60% 
40% 

 

60% 

Tổng 120 110 120 110 86 144 180 50 130 100 

Tỉ lệ 52.2% 47.8% 52.2% 47.8% 37.4% 62.6% 78.3% 21.7% 56.5% 43.5% 

b) Bậc THCS 

 - Kế quả học tập: 

Tổng số 

học sinh   

Tốt/Giỏi Khá Đạt Chưa đạt 
Ghi 

chú 

SL TL SL TL SL TL SL TL  

269 6 2% 50 19% 200 74% 14 5,00%  

- Kế quả rèn luyện 

Tổng số 

học sinh   

Tốt Khá Đạt Chưa đạt 
Ghi 

chú 

SL TL SL TL SL TL SL TL  



269 241 90% 28 10% 0 0 0 0  

* Biện pháp : 

Phụ huynh phối kết hợp với nhà trường tạo ra một môi trường giáo dục lành 

mạnh để phát triển nhân cách học sinh. Xây dựng cho học sinh ý thức tự lực, tự quản 

để học sinh bộc lộ và phát huy năng lực làm chủ và quản lí ngay từ khi mới vào 

trường. 

Quản lí tốt việc học tập và rèn luyện của học sinh ở mọi nơi, mọi lúc. Động 

viên, khuyến khích, khơi dậy niềm tin, ước mơ trong mỗi học sinh giúp các em hoà 

mình vào tập thể, tạo niềm đam mê và hăng say phấn đấu trong học tập, lao động. 

Phụ huynh và học sinh cam kết thực hiện tốt phong trào “3 không 3 đủ”: 

"Không vi phạm Luật giao thông - Không có bạo lực gia đình - Không nghỉ học 

và bỏ học tùy tiện"; “Đủ ăn - Đủ mặc - Đủ sách vở”. 

Giáo dục, tuyên truyền cho học sinh tránh xa các tệ nạn xã hội đặc biệt là Ma 

tuý, mại dâm... Giáo dục cách phòng chống tai nạn thương tích, cách giữ gìn và chăm 

sóc sức khỏe bản thân, chấp hành nghiêm túc luật an toàn giao thông. 

III- Kế hoạch hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh trường: 

Để phối hợp và hỗ trợ kịp thời, hiệu quả với nhà trường thực hiện các nhiệm 

vụ và chỉ tiểu năm học 2024-2025, Ban đại diên cha mẹ học sinh nhà trường cần tập 

trung thực hiện tốt một số việc sau đây: 

1- Phối hợp cùng Nhà trường tích cực quan tâm đến hoạt động dạy và 

học, giáo dục đạo đức, nhân cách, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn 

diện cho học sinh. 

- Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp phối kết hợp chặt chẽ với giáo viên 

chủ nhiệm kiểm soát chặt chẽ chất lượng dạy và học của giáo viên và học sinh. Kịp 

thời phát hiện những tồn tại của giáo viên trong quá trình giảng dạy cũng như kết 

quả học tập của các em học sinh. Từ đó cùng với nhà trường có biện pháp khắc phục 

nhằm nâng cao chất lượng học tập ở tất cả các lớp. 

- Thực hiện tốt việc quản lý, giáo dục con em tại gia đình, nhắc nhở, giúp đỡ 

con em học tập ở nhà. Giáo dục ý thức tự phục vụ bản thân cho con em: Tự ăn, tự 

mặc, tự sắp xếp sách vở, đồ dùng học tập, không đưa con đi xe lên sân trường và 

đến tận cửa lớp…Phụ huynh chỉ kiểm tra để tạo thành nếp sinh hoạt, học tập cho 

con em. 

- Tuyên truyền, vận động CMHS, cơ quan, tổ chức, đoàn thể ủng hộ Quỹ 

Khuyến học và sử dụng Quỹ hiệu quả để mua tặng phẩm, phần thưởng động viên 

phong trào dạy tốt, học tốt, rèn luyện tốt của giáo viên và học sinh. 

- Ủng hộ và đóng góp kinh phí hỗ trợ các hoạt động giáo dục để nhà trường 

hỗ trợ phong trào học tập : Các Hội thi, các cuộc giao lưu của học sinh, Hội khỏe 



Phù Đổng; các hội thi văn nghệ, TDTT,.. động viên khen thưởng kịp thời cả về tinh 

thần và vật chất đối với học sinh trong học tập và rèn luyện. 

2- Phối hợp cùng nhà trường đẩy mạnh cuộc vận động “Xây dựng nhà 

trường văn hoá, nhà giáo mẫu mực, học sinh chăm ngoan”; Cuộc vận động 

“Dân Chủ - Kỷ cương – Tình thương – Trách nhiệm”, xây dựng nhà trường 

xanh, sạch, đẹp, văn minh. 

- Tuyên truyền, nhắc nhở phụ huynh học sinh thực hiện tốt các quy định về 

an toàn giao thông phấn đấu xây dựng mô hình cổng trường an toàn : Phải đội mũ 

bảo hiểm khi tham gia giao thông, không dựng xe dưới lòng đường trước cổng 

trường cho con ăn sáng, không sử dụng ô tô để đưa con đi học vào giờ cao điểm để 

không gây ách tắc giao thông làm ảnh hưởng đến nhiều học sinh và phụ huynh khác. 

- Khi đến trường đưa đón con hoặc gặp gỡ thầy cô giáo: Trang phục phải chỉnh 

tề, cư xử giao tiếp đúng mực, hành vi phải lịch sự khi trao đổi công việc với thầy cô 

giáo. Khi đón con phụ huynh phải dừng lại đúng nơi quy định. 

- Giáo dục học sinh ý thức tự giác bảo vệ của công, giữ gìn vệ sinh chung và 

bảo vệ môi trường, thực hiện nếp sống văn minh. 

3- Khuyến khích và ủng hộ các phong trào của nhà trường và học sinh: 

- Tích cực ủng hộ và quan tâm đến phong trào Đội,  phong trào văn hoá, văn 

nghệ, TDTT, các hoạt động ngoại khoá ... nhằm nâng cao hiểu biết, ý thức rèn luyện, 

phấn đấu cho các học sinh đảm bảo về phát triển toàn diện. 

- Cùng nhà trường nghiên cứu tìm hiểu, mở rộng các hoạt động ngoại khoá và 

phong trào thi đua trong học sinh. 

- Tích cực tham gia các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ trọng thể trong năm. 

4- Quan tâm chăm lo xây dựng nhà trường, động viên cán bộ giáo viên, 

nhân viên và các em học sinh: 

- Chi hội phụ huynh các lớp cùng ban đại diện cha mẹ hoc sinh trường bằng 

nhiều hình thức chủ động tổ chức các hoạt động chúc mừng, thăm hỏi động viên đội 

ngũ giáo viên, cán bộ, viên chức và người lao động trong trường nhân các ngày lễ 

tết, ngày kỷ niệm trong năm, thăm hỏi khi ốm đau, hiếu hỷ... đảm bảo trang trọng, 

thân tình. 

- Biết và hiểu con em mình để từ đó hiểu và thông cảm với công việc của 

người giáo viên. 

- Phối hợp cùng với nhà trường để tham gia các hoạt động xã hội, từ thiện. 

Giúp đỡ những học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh nghèo, học sinh khuyết 

tật, học sinh tài năng vượt khó…. 

5-  Xây dựng Ban đại diện cha mẹ học sinh vững mạnh, nâng cao hiệu 

quả hoạt động của các chi hội. 



 - Hướng dẫn lựa chọn những hội viên có phẩm chất đạo đức tốt, có năng lực 

trình độ, nhiệt tình, tâm huyết với công việc vào ban đại diện cha mẹ học sinh các 

lớp, Ban thường trực cha mẹ học sinh trường. 

- Phân công trách nhiệm cụ thể, thường xuyên trao đổi thông tin giữa các 

thành viên trong Ban thường trực trường. 

- Thực hiện tốt chế độ thông tin hai chiều với các chi hội, với hội viên để kịp 

thời nắm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng của học sinh, CMHS. 

- Tham gia đầy đủ các hoạt động do hội CMHS Trường tổ chức và phát động 

- Cùng nhà trường quản lý, giám sát và sử dụng đúng mục đích, đúng quy 

định, đạt hiệu quả cao các nguồn kinh phí do phụ huynh học sinh đóng góp. 

  IV- KẾ HOẠCH TÀI CHÍNH NĂM HỌC 2024-2025 

1. Thuê lao công quét dọn xung quanh nhà vệ sinh, làm vệ sinh môi trường, 

dọn nhà vệ sinh, hóa chất tẩy rửa, giấy vệ sinh… 

 2. Các khoản tài trợ phục vụ học tập cho học sinh và đảm bảo an toàn cho 

học sinh (nếu nhà trường xây dựng kế hoạch).  

 3. Quỹ đội: Thực hiện theo quy định của cấp hướng dẫn. Hỗ trợ các hoạt động 

của Đội: tổ chức các hoạt động chuyên đề Đội, Đại hội Liên Đội; mua sắm cơ sở vật 

chất phục vụ cho hoạt động Đội, nộp về thị đoàn theo quy định… 

4. Quỹ hội PHHS: Được trích từ quỹ lớp nhằm giúp hội có kinh phí hỗ trợ các 

hoạt động giáo dục của nhà trường trong suốt 9 tháng của năm học. Trong quá trình 

chi tiêu chủ yếu vào hoạt động của học sinh, thăm hỏi gia đình hoạn nạn khó khan, 

khuyến khích động viên các cháu, hỗ trợ tổ chức trung thu cho các cháu và văn 

phòng phẩm, nước uống… căn cứ vào thực tế thường trực hội CMHS sẽ thống nhất 

với nhà trường. (có bảng thu- chi kèm theo). 

5. Quỹ pho to bài kiểm tra đánh giá, thi 

Chi mua giấy kiểm tra, giấy thi; pho to đề kiểm tra, thi.. cho các hoạt động 

trong năm học gồm kiểm tra thường xuyên, kiểm tra định kì, các cuộc thi trong nhà 

trường do nhà trường tổ chức. 

Trên đây là kế hoạch hoạt động công tác hội cha mẹ học sinh trường 

TH&THCS Trần Văn Ơn năm  2024-2025. 

Nơi nhận:                                                                TM. BAN ĐẠI DIỆN CMHS  
- UBND xã Đắk Nia (b/c); 

- BGH nhà trường (b/c); 

- Ban ĐDCM (t/h); 

- Lưu VT, Ban ĐD   

  

  

 



 



 

 
 

 

 

 

 

 



 

     UBND THÀNH PHỐ GIA NGHĨA CỘNG HOÀ XÃ HÔI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG TH&THCS TRẦN VĂN ƠN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Số: 35/DTTC-TVO                         Đắk Nia, ngày 26 tháng 9 năm 2024 

 

DỰ TOÁN THU - CHI  

CÁC KHOẢN THU DỊCH VỤ PHỤC VỤ, HỖ TRỢ HOẠT ĐỘNG 

GIÁO DỤC CỦA NHÀ TRƯỜNG NĂM HỌC 2024-2025 

 

 Căn cứ Thông tư 55/2011-TT/BGD&ĐT ngày 22/11/2011 của Bộ trưởng 

Bộ GD&ĐT, về việc ban hành điều lệ ban đại diện cha mẹ học sinh; 

Căn cứ Nghị quyết số 06/NQ- HĐND, ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Đăk Nông: Quy định thu và mức thu các khoản dịch vụ và hỗ 

trợ giáo dục của nhà trường đối với các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh 

Đăk Nông; 

 Căn cứ Hướng dẫn số 1024/HD-SGDĐT ngày 27 tháng 5 năm 2024 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo, về việc Hướng dẫn thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo 

dục, đào tạo năm học 2024-2025 

 Căn cứ Công văn số 329/GDĐT ngày 30 tháng 5 năm 2024 của phòng Giáo 

dục và Đào tạo, về việc Hướng dẫn thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, 

đào tạo năm học 2024-2025; Công văn số 589/GDĐT ngày 27 tháng 9 năm 2024 

của phòng Giáo dục và Đào tạo, về việc triển khai thực hiện các khoản thu trong lĩnh 

vực giáo dục, đào tạo năm học 2024-2025’; 

 Căn cứ cuộc họp BGH, HNCNVC, BCH phụ huynh của trường. Trên cơ sở 

tình hình thực tế của địa phương và kế hoạch hoạt động của nhà trường năm học 

2024-2025. Nay Ban chấp hành cha mẹ học sinh của trường phối hợp với nhà trường 

xây dựng kế hoạch thu- chi dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động của nhà trường từ phụ 

huynh năm học 2024-2025  cụ thể như sau: 

 I. ĐẶC DIỂM TÌNH HÌNH 

          1. Thuận lợi 

Được sự quan tâm và chỉ đạo trực tiếp của phòng Giáo dục và Đào tạo thành 

phố Gia Nghĩa, cấp ủy Đảng chính quyền địa phương xã Đắk Nia. Ban chấp hành 

PHHS nhà trường đồng thuận cùng hỗ trợ nhà trường trong lĩnh vực giáo dục học 

sinh; Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên trẻ, nhiệt tình có tinh thần trách nhiệm 

trong công việc được giao, có trình độ đạt chuẩn và trên chuẩn 100%. Nội bộ nhà 

trường đoàn kết luôn phát huy những giá trị tích cực của xã hội nói chung và sự 

nghiệp giáo dục của địa phương nói riêng. Sự phối kết hợp chặt chẽ 03 môi trường 



giáo dục, đặc biệt là sự quan tâm chăm lo của phụ huynh đối với công tác tăng cường 

cơ sở vật chất cũng như chất lượng dạy- học. 

2. Khó khăn 

 Điều kiện Ngân sách Nhà nước còn hạn hẹp; nguồn chi khác căn cứ quỹ 

lương để tính kinh phí chi thường xuyên theo Nghị quyết 39/NQ-HĐND ngày 15 

tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đăk Nông ban hành quy định về 

nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách tỉnh 

Đăk Nông.  

 II. KẾ HOẠCH VẬN ĐỘNG THỎA THUẬN VÀ THEO QUY ĐỊNH 

 1. Các khoản kinh phí thu theo quy định 

 1.1. Học phí:  

 Thực hiện Nghị quyết số 01/2023/NQ-HĐND ngày 25/4/2023 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh, về việc quy định mức thu học phí đối với các cơ sở giáo dục công lập 

áp dụng cho năm học 2022-2023 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông; 

 Thực hiện Công văn số 727/SGDĐT-TCCBTC ngày 04/5/2023 về việc thực 

hiện Nghị quyết 01/2023/NQ-HĐND ngày 25/4/2023 của HĐND tỉnh Đắk Nông; 

 Mức thu học phí trong các cơ sở giáo dục và đào tạo công lập: Thực hiện 

theo quy định của Nghị quyết của HĐND tỉnh Đắk Nông ban hành để thực hiện.  

  Cơ chế miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập trong các cơ sở giáo dục 

và đào tạo công lập: Thực hiện theo Quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với 

cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, 

hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo ban hành theo 

Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ. ; thông tư liên tịch số 

09/2016/TTLT-BGDĐT-BTC-BLĐTBXH ngày 30/3/2016 của Bộ giáo dục và Đào 

tạo, Bộ tài chính và Bộ lao động – Thương binh và xã hội hướng dẫn thực hiện một 

số điều của Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02/10/2015 của Chính phủ. 

 - Dự Toán thu thu: 02 đợt 

 + Đợt I: Kết thúc học kì I (tháng 9+10+11+12/2024) 

 + Đợt II: 05 tháng năm 2025 (tháng 1+2+3+4+5/2025) 

 1.2 Quỹ đội : Thực hiện theo công văn số 19/HD- LN ngày 25/09/2018 của 

Sở tài chính - Tỉnh đoàn Đăk Nông - Sở giáo dục và đào tạo hướng dẫn việc thu – 

chi quản lý và sử dụng quỹ Đội trong trường học. 

 1.2.1.Dự toán thu:  

  45.000đ/em/năm x 400 em + 70 em x 22.500 = 19,575,000đ 

 1.2.2. Nội dung chi: 



STT Nội dung chi Số tiền 

1 Chi mua sổ sách, tài liệu đội, trang thiết bị…phục 

vụ cho liên Đội 1.250.000 

2 Tổ chức các hoạt động của đội: Thi văn nghệ, 

trung thu, thi tuần lễ văn hóa thể thao các dân 

tộc… 10.500.000 

3 Hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn … 2.500.000 

4 Chi khen thưởng cá nhân, tập thể có thành tích 

trong phong trào Đội. 3.000.000 

5 Tổ chức đại hội liên đội, kết nạp đội viên, đoàn 

viên 2.200.000 

7 Chi mua văn phòng phẩm phục vụ công tác đội 125.000 

 Tổng cộng 
                         

19.755.000 

 2. Các khoản thu dịch vụ phục vụ trực tiếp người học: 

2.1.Thuê người dọn vệ sinh: lau dọn nhà vệ sinh cho học sinh. 

- Mức thu: 90.000đ/em/năm 

2.1.1. Dự toán thu: 390 em x 90.000đ + 80em x 45.000đ = 38.700.000đ 

2.1.2. Dự toán chi  

stt Nội dung chi 
Số tiền dự kiến 

chi 
Ghi chú 

1 

Trả tiền thuê người dọn vệ sinh nhà vệ sinh 

cho học sinh từ tháng 9/2023 – 5/2024 

(4.000.000đ/tháng) 

36.000.000   

2 Hỗ trợ tiền mua đồ dùng, dụng cụ vệ sinh:  2.700.000   

  Tổng cộng 38.700.000   

 

2.2. Ứng dụng CNTT trao đổi thông tin liên lạc giữa nhà trường và PHHS (Sổ 

liên lạc điện tử): 50.000 đồng/em/năm. 

2.3.1. Dự toán thu: 50.000đ x 400 + 70 em x 25.000 = 21.750.000đ 

2.3.2. Dự toán chi: 

stt Nội dung chi Số tiền dự kiến 

chi 

Ghi chú 

1 Trả tiền thuê bao tin nhắn 21.750.000đ  



 Tổng cộng 21.750.000đ  

2.4. Công tác kiểm tra đánh giá học sinh: 50.000 đồng/em/năm. 

2.4.1. Dự toán thu: 50.000đ x 390 em + 25.000đ x 79 em = 21.250.000đ 

2.4.2. Dự toán chi:  

stt Nội dung chi Số tiền dự kiến 

chi 

Ghi chú 

1 Trả tiền pho to bài thi, bài kiểm tra 5.950.000đ  

2 Mua giấy phô tô đề thi,  mua bì niêm 

phong, bì đựng bài thi; giấy thi và văn 

phòng phẩm khác phục vụ học sinh thi 

giữa kì, cuối kì và các hội thi khác. 

15.300.000đ  

 Tổng cộng 21.250.000đ  

 3. Hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoài giờ lên lớp tùy theo bậc học và 

tùy theo HS đăng ký tham gia (bậc tiểu học không quá 100.000/tháng, bậc THCS 

không quá 200.000/tháng). 

 4. Quỹ ban ĐDCM học sinh của trường: 

  - Trích từ Ban ĐDCM học sinh của lớp 10 đến 15% về Ban chấp hành 

CMHS tuy nhiên do tình hình thực tế của địa phương nên thống nhất trích 10% từ 

quỹ PHHS lớp (tùy tình hình thực tế và nguồn thu quỹ các lớp). 

  - Chi mua văn phòng phẩm của ban đại diện. 

  - Chi mua nước trong các kỳ họp của Ban đại diện, Hội nghị phụ huynh toàn 

trường đầu năm, họp phụ huynh giữa năm và cuối năm. 

  - Chi thăm hỏi gia đình phụ huynh gặp hoạn nạn, khó khăn đột xuất, tai nạn. 

  - Hỗ trợ tổ chức trung thu cho các cháu học sinh: thuê múa lân, mua bánh 

kẹo….  

  - Động viên, khuyến khích con em vượt khó vươn lên trong học tập. 

  - Hỗ trợ nước uống, bánh kẹo và thuê xe chở học sinh tham gia hội thi phong 

trào (học sinh giỏi, khoa học ký thuật, sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng, giao lưu 

tiếng việt..) trong năm học 2024-2025. 

 III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN  

Căn cứ vào nhiệm vụ năm học Ban đại diện PHHS và Ban giám hiệu trường 

TH&THCS Trần Văn Ơn rất mong các mạnh thường quân, các tổ chức, cá nhân 

ủng hộ trường để công tác xã hội hóa thực hiện tốt chủ trương, đường lối, chính 



sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao chất lượng dạy học trên 

địa bàn phường, thành phố ngày một nâng cao.  

   Nhà trường phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh năm học 2024-2025 

thống nhất kế hoạch triển khai trong Ban giám hiệu, hội đồng nhà trường và phụ 

huynh học sinh năm học 2024-2025. Đối với những học sinh thuộc diện hộ nghèo, 

cận nghèo, khó khăn nhà trường và Ban đại diện phụ huynh thống nhất miễn, giảm 

cho các em sao cho phù hợp với từng hoàn cảnh của học sinh. 

 Nhà trường kêu gọi của cán bộ, giáo viên, nhân viên, các tổ chức, cá nhân tùy 

vào khả năng của mình, giúp nhà trường thực hiện kế hoạch đề ra. Để thực hiện tốt 

các kế hoạch của nhà trường, BGH, giáo viên, cán bộ, công nhân viên trong trường. 

Ban đại diện cha mẹ học sinh của mỗi lớp tuyên truyền, vận động các tổ chức cá 

nhân thực hiện tốt công tác xã hội hóa, nâng cao chất lượng, phục vụ cho việc học 

tập của con em mình ngày một tốt hơn. 

 Chính quyền địa phương, phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Gia Nghĩa 

giám sát việc thực hiện công tác xã hội hóa của nhà trường theo đúng chủ trương 

của nhà nước.  

 Định kỳ công khai công tác thu chi theo quy định hiện hành. Làm cơ sở cho 

các tổ chức, cá nhân biết được hiệu quả của sự đóng góp của các tổ chức, cá nhân 

đối với sự nghiệp của nhà trường. Trình chính quyền địa phương biểu dương công 

lao đóng góp của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn./.   

 BAN ĐẠI DIỆN CMHS    HIỆU TRƯỞNG  

 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lê Hữu Vọng 


